ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

27.08.2020

№ 632
Об информации о качестве оказания

медицинской помощи и о состоянии

здравоохранения на территории

Ханты-Мансийского района

за первое полугодие 2020 года

Заслушав информацию о качестве оказания медицинской помощи и о состоянии здравоохранения на территории Ханты-Мансийского района за первое полугодие 2020 года, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию о качестве оказания медицинской помощи и о состоянии здравоохранения на территории Ханты-Мансийского района за первое полугодие 2020 года согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

П.Н. Захаров

27.08.2020
Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района
от 27.08.2020 № 632
Информация

о качестве оказания медицинской помощи и о состоянии здравоохранения
на территории Ханты-Мансийского района за первое полугодие 2020 года

Ханты-Мансийский район

S - 46064 км².
Население: по данным Росстат – 2 2002 чел;

фактически проживающего – 13789 чел.

Плотность – 0,43 чел./км².
Труднодоступных и удаленных населенных пунктов – 31.
Численность населения (тыс. чел.)
Всего жителей

[image: image1.emf]2017 2018 2019 6 мес. 2020

14521

14126

14100

13879

Доля населения старше трудоспособного возраста

[image: image2.emf]2017 2018 2019 7 мес.

2020

23,7

25,3

25,7

26,9

Доля трудоспособного населения

[image: image3.emf]2017 2018 2019 7 мес.

2020

7303

6821

6791

6725

Всего населения, чел.

[image: image4.emf]6 725

3 713

3 351

трудоспособного

возраста снизилось на

0,9%

Демографические процессы

[image: image5.emf]73

95

91

120

0

50

100

150

200

250

7 мес. 2019 г. 7 мес. 2020 г.

Смертность, чел. Рождаемость, чел.

Количество врачей в Ханты-Мансийском районе (абс. число)

[image: image6.emf]51

41

42

43

47

36

37

39

4 4

3

10

8

11

11

2017 2018 2019

7 мес. 2020

врачей (всего)

врачи

амбулаторного

звена

врачи

стационаров

участковых

врачей

Кадровое обеспечение

Количество специалистов (физ. лиц)

[image: image7.emf]51

41 42

43

220

201

195

210

2017 2018 2019

7 мес. 2020

Обеспеченность сельского населения врачами и средним медицинским персоналом (на 10 тыс. населения)

[image: image8.emf]66,75

29,02

27,66

31,18

231,5

149,29

138,3

152,2

2017 2018 2019

7 мес. 2020

Врачи

Средние

Уровень заработной платы медицинских работников
БУ «Ханты-Мансийской районной больницы» соответствует
установленным значениям, определённым Указом Президента

[image: image9.emf]107825

61039

43382

119806

68584

52905

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

Врачи Средний мед. персонал Младший мед. персонал

Уровень средней заработной платы медицинских

работников

2019 2020

В 2020 году произошло увеличение з/п у врачей на 10%, у средних мед. работников на 11 % и у младшего мед. персонала на 18%.

В 2020 году выделена субсидия в целях осуществления выплат стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку медицинским работникам, оказывающим медицинскую помощь гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, и лицам из групп риска заражения новой коронавирусной инфекцией. За оказание медицинских услуг этой категории больных осуществлены дополнительные выплаты 36 врачам на сумму 1,5 млн. руб. (1,1 млн. рублей за счет федерального бюджета, 0,4 млн. руб. бюджет автономного округа).

Организация медицинской помощи детям и матерям

Профилактика репродуктивных потерь – снижение младенческой и детской смертности, отсутствие материнской смертности от управляемых причин, снижение абортов.
Укрепление материально-технической базы – строительство нового здания для филиала в п. Горноправдинск, дооснащение ФАПов на территории Ханты-Мансийского района.
Бережливые технологии в работе амбулаторно-поликлинической службы – повышение доступности помощи и комфортности пребывания детей.
Здравоохранение, дружественное к детям – школьная медицина, педиатрический аудит, межведомственное взаимодействие при оказании ранней помощи и медицинской помощи детям с особенностями здоровья.
Вакцинация – современный путь профилактики заболеваний.
Закупка оборудования в 2020 году

	Наименование оборудования
	Сумма контракта (рублей)

	Система маммографическая рентгеновская стационарная, цифровая
	12 437 500

	Цифровой флюорограф стационарный
	7 764 500

	Передвижной цифровой флюорограф
	7 500 000

	Комплекс для многосуточного мониторирования ЭКГ (по Холтеру)
	789 684

	Функциональные кровати
	345 000

	Медицинская мебель, включая мягкую мебель
	545 860

	Портативный УЗИ аппарат
	5 405 400

	Итого:
	34 787 944

Ремонтно-строительные работы

В соответствии с адресной программой ремонта по объектам Учреждения на 2020 год выполнено:
- ввод в эксплуатацию нового модульного здания ФАПа в п. Бобровский;
- капитальный ремонт системы канализации в филиале п. Горноправдинск;
- текущий ремонт отделения стационара в филиале п. Горноправдинск;
- текущий ремонт здания в филиале п. Красноленинский;

- монтаж ограждений на крыше в филиале с. Кышик;
- текущий ремонт здания в филиале п. Кедровый;
- капитальный ремонт системы канализации в филиале п. Кедровый;
- замена котла отопления на ФАП в с. Цингалы;
- установка энергосберегающих светильников в зданиях филиалов п. Луговской, п. Кедровый, п. Горноправдинск, п. Красноленинский и п. Сибирский;
- в настоящее время ведутся работы по монтажу для горячего водоснабжения в с. Кышик.
Основные успехи и достижения

1. Использование передвижного флюорографа повысило процент охвата флюорографическим обследованием населения.

2. Применение холтеровского мониторинга при обследовании и лечении больных с сердечно-сосудистым заболеванием позволило улучшить качество ведения и лечения данных пациентов.

3. Организована удаленная запись на прием к специалистам в электронной форме через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с использованием Единого портала государственных услуг (ЕПГУ).

4. Подключены к высокоскоростному интернету здания ФАП в с. Селиярово, в с. Елизарово, в д. Ягурьях и в п. Пырьях.

5. В рамках Программы модернизации информационных технологий внедрена в промышленную эксплуатация система удаленного консультирования (включая удаленные ФАПы), что позволило сделать медпомощь для жителей Ханты-Мансийского района еще более доступной.

Основные успехи и достижения

Преодоление кадрового дефицита путем трудоустройства:

1. Участкового врача терапевта в филиал п. Луговской

2. В консультативно-диагностическую поликлинику:

- врача акушер-гинеколога;
- врача эндокринолога;
- 2 врача терапевта;
3. Фельдшеров в п. Кирпичный и в п. Красноленинский и п. Горноправдинск.

4. Акушерки в п. Горноправдинск.

5. Медицинских сестер в количестве 6 человек.

Задачи и перспективы развития больницы на 2021-2023 годы
Основные задачи больницы ориентированы на повышение качества медицинской помощи, в том числе её доступности и эффективности. В связи с этим в соответствии с потребностями населения Ханты-Мансийского района планируется развитие сложившейся системы оказания стационарной медицинской помощи на основе имеющейся специализации коечного фонда, дальнейшей модернизации материально-технической базы, рационального использования материальных и кадровых ресурсов. В рамках выделенных бюджетных ассигнований на 2021 год планируется провести закупку дополнительного медицинского оборудования и продолжить ремонтные работы в соответствии с адресной программой капитального ремонта.

Основные пути решения поставленных задач:

1. Окончание строительства и ввод в эксплуатацию нового здания больницы в филиале п. Горноправдинск.

2. Открытие аптеки для обеспечения льготной категории граждан лекарственными препаратами, включая сильнодействующие и наркотические вещества в здании поликлиники г. Ханты-Мансийска.

3. Трудоустройство узких специалистов и профпереподготовка имеющихся кадров.

4. Внедрение стандартов стационарной медицинской помощи, принципов доказательной медицины. Освоение новых методик функциональной диагностики на базе имеющегося медицинского оборудования.

5. Выполнение ремонтно-строительных работ в соответствии с планами Учреждения, благоустройство территорий.

6. Текущий мониторинг финансово-экономических показателей с анализом эффективности использования имеющихся материальных ресурсов.

Реализация Федеральных приоритетных проектов в 2020 году
Лекарства. Качество и безопасность.
Новые кадры современного здравоохранения.
Развитие санитарной авиации.
Создание новой модели медицинской организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь.

Технологии и комфорт – матерям и детям.
Формирование здорового образа жизни.
Электронное здравоохранение.
2

_1659941812.xls
Диаграмма1

		трудоспособного возраста снизилось на 0,9%

		старше трудоспособного возраста выросло на 1,2% по сравнению с 2019 годом

		детского населения снизилось на 9%

Всего населения

6725

3713

3351

Лист1

				Всего населения

		трудоспособного возраста снизилось на 0,9%		6,725

		старше трудоспособного возраста выросло на 1,2% по сравнению с 2019 годом		3,713

		детского населения снизилось на 9%		3,351

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

_1659941934.xls
Диаграмма1

		2017		2017		2017		2017

		2018		2018		2018		2018

		2019		2019		2019		2019

		7 мес. 2020		7 мес. 2020		7 мес. 2020		7 мес. 2020

врачей (всего)

врачи амбулаторного звена

врачи стационаров

участковых врачей

51

47

4

10

41

36

4

8

42

37

3

11

43

39

4

11

Лист1

				врачей (всего)		врачи амбулаторного звена		врачи стационаров		участковых врачей		Столбец1

		2017		51		47		4		10

		2018		41		36		4		8

		2019		42		37		3		11

		7 мес. 2020		43		39		4		11				-414

						4632		3024						4159

						453		206

						473		229				-202

												2795

																		4632

																		413

																		4219

_1659942205.xls
Диаграмма1

		2017		2017

		2018		2018

		2019		2019

		7 мес. 2020		7 мес. 2020

Врачи

Средние

66.75

231.5

29.02

149.29

27.66

138.3

31.18

152.2

Лист1

				Врачи		Средние

		2017		66.75		231.5

		2018		29.02		149.29

		2019		27.66		138.3

		7 мес. 2020		31.18		152.2

_1659942448.xls
Диаграмма1

		Врачи		Врачи

		Средний мед. персонал		Средний мед. персонал

		Младший мед. персонал		Младший мед. персонал

2019

2020

Уровень средней заработной платы медицинских работников

107825

119806

61039

68584

43382

52905

Лист1

				2019		2020		Ряд 3

		Врачи		107825		119806		2

		Средний мед. персонал		61039		68584		2

		Младший мед. персонал		43382		52905		3

		Категория 4		4.5		2.8		5

_1659942162.xls
Диаграмма1

		2017		2017

		2018		2018

		2019		2019

		7 мес. 2020		7 мес. 2020

врачи

средние

51

220

41

201

42

195

43

210

Лист1

				врачи		средние

		2017		51		220

		2018		41		201

		2019		42		195

		7 мес. 2020		43		210

_1659941922.xls
Диаграмма1

		7 мес. 2019 г.		7 мес. 2019 г.

		7 мес. 2020 г.		7 мес. 2020 г.

Рождаемость, чел.

Смертность, чел.

73

91

95

120

Лист1

				Рождаемость, чел.		Смертность, чел.

		7 мес. 2019 г.		73		91

		7 мес. 2020 г.		95		120

_1659941648.xls
Диаграмма1

		2017

		2018

		2019

		7 мес. 2020

тыс. чел.

23.7

25.3

25.7

26.9

Лист1

				тыс. чел.

		2017		23.7

		2018		25.3

		2019		25.7

		7 мес. 2020		26.9

_1659941789.xls
Диаграмма1

		2017

		2018

		2019

		7 мес. 2020

Столбец1

7303

6821

6791

6725

Лист1

				Столбец1

		2017		7303

		2018		6821

		2019		6791

		7 мес. 2020		6725

_1659941495.xls
Диаграмма1

		2017

		2018

		2019

		6 мес. 2020

Столбец1

14521

14126

14100

13879

Лист1

				Столбец1

		2017		14521

		2018		14126

		2019		14100

		6 мес. 2020		13879